田中

財政担当者のための地方財政の基本と実践

2019年8月1日 （木）
    8月2日 （金）

日経関発第 31－0 8 1 6号
2 0 1 9 年 3 月 1 1 日

拝啓  時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。
　本会事業には、平素より格別のご支援ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。
　さて、自治体の財政担当者には、地方財政制度の全体を見わたす知識が必要となりますが、近年は制度の姿が
大きく変わってきており、その理解は容易ではありません。
　本講座では、財政担当者として知っておくべき地方財政制度について、基礎からわかりやすく解説いたします。
その上で、地方交付税や地方債の仕組み、予算編成への活用や財政運営の手法といった実務上のポイントを詳解
いたします。自治体で財政担当者としての経験豊富な講師が登壇いたしますので、実務上の課題や問題点にも言
及いたします。
　公務ご多忙の折とは存じますが、この機会に関係各位多数のご参加をおすすめ申しあげます。

敬　具

四
つ
橋
筋

※宿泊料は変更になる場合がございます。

９，０００

　兵庫県財政課資金財産室長、2014年4月兵庫県 産業

労働部 経営商業課長、2016年4月より現職。日本地方

財政学会会員。

　2004年4月企画財政部財政課長、2008年4月企画財政
部参事兼財政課長、2011年4月総合政策部財政室長、
2012年4月理事、2015年4月より現職。
　著書に「自治体財務の12か月」（単著）、「自治体予算
編成の実務」（単著）、「実務から読み解く　地方財政入
門」（小西砂千夫氏との共編著）など。

１．地方財政のすがた

（１）国と地方の役割分担

（２）地方財政制度の構造

２．地方交付税の基礎的な知識

（１）地方交付税制度の性格とその役割

（２）普通交付税のしくみ

（３）特別交付税の考え方

３．自治体の予算編成

（１）予算編成手法のあり方

（２）中長期の財政フレームの重要性

（３）国の地方財政計画との連動

田中

※参加申込書にご記入いただいた情報は、以下の目的に使用させていただきます。②がご不要の場合は□にチェックしてください。・・・□不要

①参加券や請求書の発送などの事務処理 ②セミナーなど本会事業のご案内

レ

１．地方債の種類と使い方

（１）地方債とは(起債担当になったら)

　　将来世代の負担と目の前の収支対策とのバランス

（２）地方財政法第５条と特例と担当者の仕事

　　　①いわゆる５条債（通常債）とは

　　　②臨時財政対策債、減収補填債とは

（３）地方債資金の借り入れについて

　　　①資金調達手段の種類

　　　②金融機関からの借り入れにおける留意点

（４）一時借入金とは

２．平成31年度の地方財政計画、地方債計画

　　の見方

新任は、まずココだけ見れば大丈夫

３．財政構造分析とは（決算分析担当になったら）

財政構造分析は何故必要なのか。

どのように使うのか。

①経常収支比率　　　　　②実質公債費比率

③健全化判断比率

４．なぜ、多くの地方公共団体は行財政改革

　　をしているのか

長期的な財政運営の視点を絶えず持つために

2019 . 8／1～2（2323）「財政担当者のための地方財政の基本と実務」参加申込書